
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 902

DETERMINA
N. 871 DEL 06/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Salviati Massimo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
 SERVIZI SOCIALI - SERVIZIO DI GESTIONE STRUTTURE DI ACCOGLIENZA COMUNALI - 
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DI 
INTERVENUTE ED IMPREVISTE ESIGENZE DI TUTELA DI PERSONE IN ESTREMA MARGINALITA' 
CIG 903196554D CUP H71H22000050007



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 902 
DETERMINA N. 871 DEL 06/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Salviati Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:   SERVIZI SOCIALI - SERVIZIO DI GESTIONE STRUTTURE DI ACCOGLIENZA COMUNALI - 
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DI 
INTERVENUTE ED IMPREVISTE ESIGENZE DI TUTELA DI PERSONE IN ESTREMA MARGINALITA' CIG 
903196554D CUP H71H22000050007

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che

• con determina n. 760 del 19 aprile 2019 è stata indetta la procedura di gara per 
l'affidamento  della gestione del servizio di accoglienza per le persone in estrema 
povertà impegnando la relativa spesa al cod. 123667/2019;

• con determina n. 1964 del 30.10.2019 è stato aggiudicato a PRISMA società 
cooperativa sociale consortile P.IVA 02422720249 l'affidamento della gestione del 
servizio di accoglienza per le persone in estrema povertà;

• in data 22 gennaio 2020 è stato stipulato tra il Comune di Vicenza e l'aggiudicatario 
il contratto d'appalto n. 2323 di racc. e n. 28600 di rep. per il periodo 16.12.2019-
15.12.2021;

• con determina n. 2919 del 29 dicembre 2021 è stato rinnovato per un biennio a 
PRISMA società cooperativa sociale consortile P.IVA 02422720249 l'affidamento 
della gestione del servizio di accoglienza per le persone in estrema povertà;

• in data 12 aprile 2022 è stato stipulato tra il Comune di Vicenza e l'aggiudicatario il 
contratto d'appalto n. 2451 di racc. e n. 28836 di rep. per il periodo 16.12.2021-
15.12.2023;

• le strutture comunali di accoglienza per le persone in estrema povertà, la cui 
gestione è affidata a Prisma società cooperativa sociale, sono l'Albergo cittadino 
sito in c.à San Marco 3 e i cohousing siti in via dei Mille, via Bedin, via Alberto 
Mario,  strada Padana Superiore e strada Coltura del Tesina, 22;

• l'Albergo cittadino è un ricovero notturno che prevede l'accoglienza degli ospiti, 
dalle ore 19.00 alle ore 8.00, salvo casi di malattia certificata che consente agli 
ospiti di permanere in struttura tutto il giorno;

• i cohousing ospitano persone singole o nuclei familiari, di norma mamme con 
bambini, con la possibilità di permanere nella struttura 24h su 24h;

Considerato che
• i Servizi Sociali osservano un incremento delle richieste di accesso alle strutture di 

accoglienza per persone senza dimora, fenomeno dovuto ad una molteplicità di 
cause quali il persistere della crisi socio-economica, i numerosi sfratti esecutivi in 
ripresa dopo la moratoria istituita nel periodo dell’epidemia da Covid, i flussi 



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 902 
DETERMINA N. 871 DEL 06/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Salviati Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:   SERVIZI SOCIALI - SERVIZIO DI GESTIONE STRUTTURE DI ACCOGLIENZA COMUNALI - 
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DI 
INTERVENUTE ED IMPREVISTE ESIGENZE DI TUTELA DI PERSONE IN ESTREMA MARGINALITA' CIG 
903196554D CUP H71H22000050007

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

migratori in crescita, le ridotte possibilità di accoglienza nelle strutture residenziali 
per tossicodipendenti e malati psichici e per soggetti con problematiche sanitarie;

• l’aumento degli ingressi è stato segnalato anche da Prisma società cooperativa 
sociale affidataria della gestione dei servizi di accoglienza con nota PGN 
12599/2023, nella quale la stessa richiede per l’anno 2023 la corresponsione dei 
maggiori costi sostenuti in considerazione di un trend di ingressi consolidato, che 
non avrà verosimilmente flessioni. Trattasi di un’utenza molto fragile priva di 
abitazione, composta da nuclei monogenitoriali con figli minori e da soggetti con 
problematiche socio-sanitarie rilevanti che necessitano di tutele e che richiedono la 
permanenza anche diurna nella struttura, comportando l’impiego di ulteriori unità di 
personale;

Preso atto
della nota del Direttore dell’Esecuzione del Contratto in data 20 marzo 2023 nella quale si 
conferma il trend in crescita delle accoglienze emergenziali nella misura del +45% rispetto 
alle presenze medie previste dal capitolato d’appalto e si confermano i maggiori costi 
derivanti dal personale aggiuntivo necessario alla supervisione degli ospiti e al controllo 
delle aree di soggiorno e pernottamento, in considerazione dell’ampiezza dell’edificio di 
c.à San Marco 3 dove l’Albergo cittadino è stato trasferito;

Rilevato che
• per garantire le prestazioni nell’anno 2023 si ritiene di ricorrere alla fattispecie 

prevista dall’art. 106 Comma 1, lettera b) del D.lgs. 50/2016, prevedendo una 
variante del contratto vigente con un incremento del corrispettivo entro il quinto 
d’obbligo dell’appalto per prestazioni supplementari, analoghe nel contenuto ma 
non incluse nell’appalto iniziale, in quanto il ricorso ad un diverso contraente 
comporterebbe problematiche di difficile gestione in ordine all’utilizzo promiscuo 
dell’edificio e alla gestione unitaria delle prestazioni assistenziali ed educative che 
in esso vengono rese;

• le prestazioni aggiuntive richieste, dettagliate nella tabella del D.E.C. allegata alla 
presente determina di cui fa parte integrante, comportano una spesa complessiva 
di € 146.595,60 IVA al 5% inclusa,  compresa entro il quinto d’obbligo dell’importo 
dell’appalto;

• iI costo orario delle prestazioni è il medesimo previsto nel progetto di servizio 
allegato al capitolato d’appalto e recepito nel contratto sopra citato;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 902 
DETERMINA N. 871 DEL 06/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Salviati Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:   SERVIZI SOCIALI - SERVIZIO DI GESTIONE STRUTTURE DI ACCOGLIENZA COMUNALI - 
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DI 
INTERVENUTE ED IMPREVISTE ESIGENZE DI TUTELA DI PERSONE IN ESTREMA MARGINALITA' CIG 
903196554D CUP H71H22000050007

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che
la variante contrattuale come sopra specificata trova finanziamento al cap.1302502 
CONTRIBUTI EUROPEI P.O.N. MARGINALITA’ codice 152130 impegno 496/23, dove 
esiste l’occorrente disponibilità;

  Richiamato
• l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 che dispone: “La stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può 
imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto”

• l’art. 22, comma 4, primo capoverso del D.M. Infrastrutture e Trasporti 7 marzo 
2018 n. 49 “Regolamento recante: approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” 
prevede: “Con riferimento alle variazioni entro il quinto dell’importo contrattuale di 
cui all’articolo 106, comma 12, del codice, l’esecutore non può far valere il diritto 
alla risoluzione del contratto ed è tenuto ad eseguire le nuove prestazioni, previa 
sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi prezzi e condizioni del 
contratto originario, senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo 
relativo alle nuove prestazioni”;

Dato atto che
per l’appalto in oggetto è stato acquisito il codice CIG 903196554D e che le varianti che 
non superino il 20% del contratto originario non necessitano di separato CIG;

Tutto ciò premesso   
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive 
variazioni)  che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 902 
DETERMINA N. 871 DEL 06/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Salviati Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:   SERVIZI SOCIALI - SERVIZIO DI GESTIONE STRUTTURE DI ACCOGLIENZA COMUNALI - 
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DI 
INTERVENUTE ED IMPREVISTE ESIGENZE DI TUTELA DI PERSONE IN ESTREMA MARGINALITA' CIG 
903196554D CUP H71H22000050007

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 132 del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;
2) di approvare l’incremento entro il quinto d’obbligo del corrispettivo per la gestione 

dei servizi di accoglienza per le persone in estrema povertà affidato a Prisma 
società cooperativa sociale P.IVA 02422720249 per il periodo dal 16 dicembre  
2022 al 15 dicembre 2023 per un importo pari a € 146.595,60 IVA inclusa, come 
previsto dalla tabella allegata, parte integrante della presente determina;

3) di imputare la spesa di €, 146.595,60 al cap. n. 1302502 codice 152130 impegno 
496/23 CONTRIBUTI EUROPEI P.O.N. MARGINALITA' del bilancio di previsione 
2023/2025 dove esiste l’occorrente disponibilità;

4) di dare atto che si procederà alla liquidazione del corrispettivo sulla base della 
rendicontazione delle ore di servizio aggiuntivo svolto;

5) di dare atto che si provvederà a sottoscrivere con l’aggiudicatario del servizio uno 
specifico atto di sottomissione ai sensi dell’art. 22, comma 1, del D.M. 7 marzo 
2018, n. 49 sopraindicato;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 902 
DETERMINA N. 871 DEL 06/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Salviati Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:   SERVIZI SOCIALI - SERVIZIO DI GESTIONE STRUTTURE DI ACCOGLIENZA COMUNALI - 
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DI 
INTERVENUTE ED IMPREVISTE ESIGENZE DI TUTELA DI PERSONE IN ESTREMA MARGINALITA' CIG 
903196554D CUP H71H22000050007

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella 
Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa  sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12 n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 

Consip Spa) e che quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 

determina.

  

 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 902 
DETERMINA N. 871 DEL 06/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Salviati Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:   SERVIZI SOCIALI - SERVIZIO DI GESTIONE STRUTTURE DI ACCOGLIENZA COMUNALI - 
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DI 
INTERVENUTE ED IMPREVISTE ESIGENZE DI TUTELA DI PERSONE IN ESTREMA MARGINALITA' CIG 
903196554D CUP H71H22000050007

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/04/2023 da Maria Francesca Caltabiano con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


